CÂMARA DOS DEUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , de 2005
(Do Sr. Deputado PAULO DELGADO)

Requer a participação desta Comissão
em Encontros sobre a Educação de Jovens e Adultos.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e do Ato da Mesa nº 125/2002, requeiro a Vossa Excelência seja

submetida a apreciação deste Plenário a participação desta Comissão nos eventos

abaixo relacionados, sobre a Educação e Jovens e Adultos:

• 5º Encontro Nacional do MOVA-BRASIL em que se debaterá o tema

"MOVA-BRASIL, tecendo a Educação Popular Libertadora: política

pública e diversidade", a realizar-se de 9 a 11 de junho;

• VII Encontro Nacional de Educação de Jovens e Adultos em se que

debaterá o  tema Política Pública e Diversidade em Educação de Jovens

e Adultos, a realizar-se de 31 de agosto a 3 de setembro.

JUSTIFICAÇÃO
Esses eventos serão promovidos pela Universidade de Brasília, com a

participação de diversas entidades ligadas à Educação de Jovens e Adultos.

Avanços importantes vêm sendo alcançados pelo Brasil no sentido de
erradicar o analfabetismo, mas ainda é grande o número de pessoas que sofrem
com esse problema.

Por entender ser obrigação do Parlamento associar-se às ações que visem

buscar políticas públicas eficientes para combater o Analfabetismo em nosso País,

é que apresento este requerimento, após receber solicitação de apoio aos eventos

da Universidade de Brasília , e solicito o apoio dos nobres colegas para sua

aprovação.

Sala da Comissão, em 31 de março de 2005.

Deputado PAULO DELGADO
Presidente